
EI
PRÉFECTURE
DE POLICE

CABINET DU PREFET

Arrêté no 2Ü20 - Û 0 9'7 5
instituant un périmètre de protection à l'occasion de la cérémonie officielle

de commémoration des attentats du 13 novembre 2015 dans le secteur
« Bataclan », le vendredi 13 novembre 2020

Le préfet de police,

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L.

2512-13 et L.2512-14;

Vu le code pénal ;

Vu le code la route, notamment ses articles L. 411-2 et L. 325-1 à L. 325-3 ;

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 211-11 et
suivants;

Vu code de la sécurité intérieure, notamment son article L.226-1 ;

Vu le décret n" 2OO4-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des
préfets, à l'organisation et à l'action des services de I'Etat dans les régions et
départements, notamment son article 72;

Vu l'arrêté n" 2017-00801 du 24 juillet 2017 relatif aux sites liés à la sécurité
des personnes et des biens, des institutions de la République et des
représentations diplomatiques dont il convient d'assurer la protection;

Considérant que, en application de l'article 72 du décret du 29 avril 2OO4

susvisé, le préfet de police a la charge, à Paris, de l'ordre public; qu'en outre,
en application du ll de l'article L.2512-14 du code général des collectivités
territoriales, il réglemente de manière permanente ou temporaire les

conditions de circulation ou de stationnement ou en réserve I'accès à

certaines catégories d'usagers ou de véhicules pour des motifs liés à la

sécurité des personnes ;

Considérant que, en application de l'article L.226-1 du code de la sécurité
intérieure, le préfet de police peut, en vue d'assurer la sécurité d'un lieu ou
d'un événement exposé à un risque d'actes de terrorisme à raison de sa

nature et de l'ampleur de sa fréquentation, instituer par arrêté motivé un
périmètre de protection au sein duquel l'accès et la circulation des personnes
sont réglementés; que cet arrêté peut autoriser les agents mentionnés aux 2"
à 4'de l'article'16 du code de procédure pénale et, sous la responsabilité de
ces agents, ceux mentionnés à I'article 20 du même code à procéder, au sein
du périmètre de protection, avec le consentement des personnes faisant



I'objet de ces vérifications, à des palpations de sécurité âinsi qu'à l'inspection
visuelle et à la fouille des bagages, ainsi qu'à la visite des véhicules
susceptibles de pénétrer au sein de ce périmètre;

Considérant que, en application l'article 1.613-2 du code de la sécurité
intérieure, les personnes physiques exerçant l'activité mentionnée âu 1" de
l'article 1.611-1 du même code, spéciâlement habilitées à cet effet et agréées
par le représentant de I'Etat dans le département ou, à Paris, par le préfet de
police peuvent, lorsqu'un périmètre de protection a été institué en
application de l'article L.226-1 du même code, procéder, avec le
consentement exprès des personnes, à des palpations de sécurité;

Considérant que le vendredi l3 novembre 2020, se déroulera la cérémonie
de commémoration des attentats du 13 novembre 2015 notamment le
secteur « Bataclan », organisée pâr la Mairie de Paris et à laquelle assisteront
des membres du gouvernement et des représentants des associations de
victimes; que, dans le contexte actuel de menace très élevée, cette
cérémonie est susceptible de constituer une cible privilégiée et symbolique
pour des actes de nature terroriste;

Considérant en outre que la menace terroriste sollicite toujours à un niveau
élevé les forces de sécurité intérieure pour garantir la protection des
personnes et des biens contre les risques d'âttentats, dans le cadre du plan
Vigipirate toujours activé et porté le jeudi 29 octobre 2020 au niveau
« urgence attentat » sur l'ensemble du territoire national après l'attentat
survenu le jeudi 29 octobre 2020 au mêtin à Nice au sein de la basilique
Notre-Dame de Nice, quelques jours après l'assassinat d'un professeur
d'histoire-géographie à Conflans-Sainte-Honorine par un terroriste islamiste;

Considérant qu'il appartient à l'autorité de police compétente de prendre
les mesures âdaptées, nécessaires et proportionnées visant à gârântir la
sécurité des personnes et des biens pendant cette cérémonie; que des
mesures applicables le vendredi 13 novembre 2020 et instituant un périmètre
de protection répondent à ces objectifs;

Arrête:

TITRE PREM IER
INSTITUTION D,UN PERII.4ETRE DE PROTECTION

Art. 1* - Le vendredi 13 novembre 2020, il est institué un périmètre de
protection au sein duquel l'accès et la circulation des personnes sont
réglementés entre 08h00 et 12h00, dans les conditions flxées par le présent arrêté.

Art.2 - Le périmètre de protection institué par l'article 1'' est délimité par les
voies suivântes, qui y sont incluses:

- Boulevard Voltaire entre la rue
Lenoir;

- Boulevard Richard Lenoir entre
Voltaire;

Oberkampf et le boulevard Richard

la rue oberkampf et le bouleva.d

2u2O- 0097 5


